

Số: /KH-THPTHH4

Hiệp Hòa, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác phòng, chống mại dâm năm 2023

Thực hiện Kế hoạch Số 42/KH-SGDĐT, ngày 08/3/2023 của Sở GDĐT Bắc Giang về việc Triển khai thực hiện công tác phòng, chống mại dâm trong ngành Giáo dục năm 2023;

Trường THPT Hiệp Hòa Số 4 xây dựng, ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện công tác phòng, chống mại dâm năm 2023 của nhà trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đảm bảo sự phối hợp thống nhất, chặt chẽ, thường xuyên giữa nhà trường với địa phương trong thực hiện công tác tuyên truyền phòng, chống mại dâm; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền phòng chống mại dâm trong nhà trường, góp phần giữ vững kỷ cương pháp luật, tạo môi trường ổn định, an toàn về an ninh trật tự tại nhà trường.

3. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp đề ra nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phòng chống mại dâm trong nhà trường.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP

1. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng chống mại dâm

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, định kỳ hàng tháng có bài tuyên truyền về tình hình tệ nạn mại dâm, công tác phòng chống mại dâm trên các trang thông tin và các hình thức khác phù hợp của nhà trường.

- Đổi mới cách thức, nội dung công tác tuyên truyền theo hướng sinh động để thu hút học sinh thông qua ứng dụng công nghệ thông tin và tuyên truyền thông qua mạng Internet và mạng xã hội (Zalo, Facebook, Tiktok...); tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống đối với học sinh về phòng chống mại dâm; đa dạng các hình thức tuyên truyền như viết bài, tổ chức hội thi, diễn đàn, vẽ tranh, sáng tác thơ, ca kịch... về phòng chống mại dâm.

2. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các hoạt động tuyên truyền phòng chống mại dâm thông qua lồng ghép với nhiệm vụ năm học và hoạt động của nhà trường.

- Nhà trường xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức phổ biến, tuyên truyền, giáo dục triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ phòng chống mại dâm.

- Rà soát việc tích hợp vào các môn học GDCD, Ngữ văn, Sinh học,... nội dung tuyên truyền, giáo dục pháp luật về giáo dục giới tính, phòng chống mại dâm vào chương trình giảng dạy chính khóa, hoạt động trải nghiệm của nhà trường.

3. Phối hợp với cơ quan chức năng, nòng cốt là lực lượng Công an xã Mỹ Hà để tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực, chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên cốt cán của nhà trường trong thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền phòng chống mại dâm.

4. Phối hợp với Công an xã Hoàng An xây dựng, tổ chức thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự khu vực trường học, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh; kịp thời nắm bắt thông tin, phát hiện sớm để có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các vi phạm pháp luật, tội phạm trong học sinh liên quan đến tệ nạn mại dâm.

5. Tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong công tác quản lý học sinh, không để học sinh mắc tệ nạn mại dâm và các vi phạm pháp luật; thiết lập các kênh tố giác trong nhà trường nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các vụ việc liên quan đến mại dâm.

6. Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn thanh niên, Công đoàn, tổ tư vấn tâm lý học đường thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật phòng chống mại dâm cho học sinh.

7. Tổ chức thực hiện tốt công tác kiểm tra, đánh giá; kịp thời khen thưởng đối với các cá nhân, đơn vị triển khai tốt công tác tuyên truyền phòng chống mại dâm trong các nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện công tác phòng, chống mại dâm năm 2023.

- Phổ biến Kế hoạch Triển khai thực hiện công tác phòng, chống mại dâm năm 2023 đến CBGV, NV và học sinh nhà trường.

2. Đoàn thanh niên, Công đoàn.

- Đoàn thanh niên triển khai công tác phổ biến Kế hoạch Triển khai thực hiện công tác phòng, chống mại dâm năm 2023 của nhà trường qua trang Website, Facebook, Zalo,... đến học sinh.

- Công đoàn nghiên cứu triển khai Kế hoạch Triển khai thực hiện công tác phòng, chống mại dâm năm 2023 phổ biến đến Công đoàn viên nhằm nâng cao kiến thức phòng chống mại dâm.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện công tác phòng, chống mại dâm năm 2023 của trường THPT Hiệp Hòa Số 4.

Đề nghị CBGV, NV và học sinh nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng GDTH-CTTT (b/c);
- CBGV, NV và HS (t/h);
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Đức Toàn